
sa € -COMUNEDI S.ALESSIO SICULO o RE
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. 349 del 07.09.2023

OGGETTO:Affidamento servizio ad integrazione del servizio fornito dal Distretto D32- Assistenza alla
comunicazione per n. 4 alunni diversamente abili-(settembre 2023- dicembre 2023) 10 ore settimanali ad
alunno — Associazione “Talite” Onlus Viale S.Andrea n.56-Maniace (CT); per n. 1 alunno diversamente
abile ( settembre- dicembre 2023) 10 ore settimanali ad alunno - Orsa maggiore Soc.Coop.Sociale Via
Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT);

°

CIG: Z373C62625

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Presiesso

L’art.13 della legge n. 104/92 “Legge quadro. per1° sssistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” Li prevede l’organizzazione dei servizi
volti all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;
l'art: 14 della legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di ©
interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone disabili vonu è

migliorare la qualità della vita presente e futura;
la Regione Sicilia, con la legge 18 aprile 1981 n. 68 e successiva del 28 marzo 1986 n.16, ha attribuito ai
Comuni compiti di programmazione, organizzazione e gestionedei servizi di integrazione personale, familiare
scolastica e sociale, anche con l’impiego di organismi sociali non profit, ad integrazione dei servizi di cura e
di riabilitazione approntati dai servizi sanitari;
che in esecuzione al DPR 24/07/1977, n.616 è necessario garantire l’assistenza scolastica
per gli alunni diversamenteabili frequentanti le scuole di S.Alessio Siculo;
-che il Decreto legislativo n.66 del 13/04/2017 statuisce che gli enti locali provvedono ad assicurare gli
interventi per garantire l’assistenza e l’integrazione dei bambini diversamente abili;
Preso atto dei pareri del GLO (gruppodi lavoro operativo per l’inclusione degli alunni con disabilità) che
hanno rilevato la gravità e non autosufficienza dei minori al fine di assegnare le misure di sostegno agli
alunni con disabilità secondo le procedure definite dal Decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182;
Rilevata la necessità, in ottemperanza a quanto rilevato dal GLO per gli alunni disabili, di supportare con
professionalità specialistiche l’attività dei minori disabili, e nello specifico della richiesta di n.5 Assistenti
alla Comunicazione per n. 5 minori frequentante la scuola primaria e secondaria di I° grado per 100 ore
settimanali;
tenuto conto delle note del Distretto Socio Sanitario D32 prot. n. 28067 del 01.09.2023 asseverata al prot.
comunale n. 8763 del 01.09.2023 avente ad oggetto :Comunicazione servizio ASACOMa.s. 2023/2024 e

prot. n. 28294 del 04.09.2023 asseverata al prot. comunale n. 8824 del 05.09.2023 avente ad oggetto: Servizio



ASACOM a.s. 2023/2024. del Distretto con la quali vienestabilito che il Distretto D32 garantisce la coperturafinanziaria per n. 10 ore settimanali per ogni bambino beneficiario del servizio;
Ravvisata la necessità di assicurare la continuità del servizio di assistenza alla comunicazioneattraverso la
figura dell’ASACOM,e di integrare a carico del bilancio comunale le ore “mancanti” previste dai pianiindividualizzati (10 ore pro capite) che il Distretto D32 non riesce a garantire;
Rilevato che trale risorse umane disponibili presso questo Ente non esistono figure professionali in possessodi specifica competenza professionale in materia, pertanto ricorronoi presupposti
peraffidare l’incarico all’esterno attingendo dall’albo degli enti accreditati presso il Distretto D32 di cui S.
Alessio Siculo a parte; >

Tenuto conto che tale servizio è espletato su scelta dei genitori dei beneficiari, attraverso la sottoscrizione del
piano individualizzato dalle Cooperative accreditate dal Distretto D32,e nello specifico :

e pern.4 beneficiariil servizio è espletato dall’ Associazione “Ialite” Onlus Viale S.Andrea n.56-
Maniace (CT),;

* per n.l beneficiario il servizio è espletato dalla Orsa maggiore Soc.Coop.Sociale Via Vittorio
Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT);

Che il D.Lgs n.50/2016 detta delle disposizioni relativamente agli affidamenti di forniture e servizi dellaPubblica Amministrazione;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’affidamento del servizio suindicato ad integrazione di quellofornito dal Distretto D32 per 10 ore settimanali pro capite dal 11 settembre 2023esino al 22 dicembre 2023,
e comunque fino ad esaurimento risorse, al fine di assicurare l’assistenza necessaria per una effettiva

« integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazionedi handicap;
Dato atto che i questo Ente nonè stato istituito il PEG(PianoEsecutivo di Gestione);Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l’organigrammae ilfunzionigrammadelle aree;
Vista la delibera di CC.n.50 del 16/11/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;Dato atto checonil decreto 28 luglio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 31 luglio 2023, ilMinistero dell'Interno differisce, al 15 settembre 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 23Considerato che l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163. dei T.M.E.L.., approvato cenD.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, può impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi neautilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spesedi cui al comma3, per importi non superioriad un dodicesimo: degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di' previsione deliberato l’anno.‘
precedente, ridotti'delle somme-già-impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo Papluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) Tassativamente regolate dalla legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)Acarattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativodei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022di individuazione e nominadei responsabili di area;Visto il D.lgs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Rilevato pertanto che nell’ambito dei servizi socio-assistenziali si rende necessario attuare un programma diintervento sociale atto a garantire l'integrazione sociale ed il diritto allostudio dei soggetti diversamente abili inseriti nelle scuole;
Atteso pertanto di dover assicurare il servizio e che per quanto sopra è stata assegnata al Responsabiledell’ Area Amministrativa la risorsa finanziaria di Euro 9.250,00 per il periodo Settembre- Dicembre 2023
con Delibera di G.M.n. 118 del 07.09.2023
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Vista la L.R. n. 30/2000.
Vista la Legge n.328/2000 art.6;
Vista la Legge n.104/92;



DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di stabilire, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, quanto segue:
- il fine che l'affidamento intende perseguire è quello di garantire il servizio di assistente alla comunicazione
per n. 5 alunni per n. 50 ore settimanali, di cui all’ Associazione “Ialite” Onlus Viale S.Andrea n.56-Maniace
(CT) pern. 4 alunni diversamente abili (settembre- dicembre 2023) 10 ore settimanali ad alunno; alla Orsa
Maggiore Soc.Coop.Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT) pern.1Lilunno diversamente
abile (dicembre 2022- gennaio-giugno 2023) 10 ore settimanali;
- l’oggetto del contratto‘è l'affidamento del servizio diche trattasi, ai sensi del D.Lgs n 50/2016;
3) Di affidare, altresì, alla Associazione “Ialite” Onlus Viale S.Andrea n.56-Maniace (CT) il servizio per
l’assistenza alla comunicazione per n. 4 alunni per il periodo settembre-dicembre 2023 per l’importo di €
18,50 comprensivodi iva l’ora; Alla Orsa Maggiore Soc.Coop.Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022
Aci Catena (CT)il servizio per l’assistenza alla comunicazione per n. 1 alunno diversamente abile peril
periodo settembre-dicembre 2023 per n. 1 alunno diversamenteabile per n. 10 ore settimanali per l'importo
di€ 18,50 comprensivo di iva l’ora ;

5) Di imputare la spesa conseguente, giusta attestazione del responsabile dell’area economico- finanziaria;
6) Di dare corso all’affidamento, in considerazione dell’importanza che rivestono tali servizi ritenuti essenziali
ed atti a garantire agli alunni in situazionedi disabilità il diritto all'educazione e all’istruzione chesi esercita
attraverso l’integrazione scolastica nel rispetto della legge n.104/92;
7) Di dareatto che, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs n.50/2016,l’Ufficio preposto ha acquisito la
documentazione relativa, conservata agli atti;
8) Di dareatto che le suindicate Cooperative dovranno essere munite di idonea polizza di responsabilità civile
verso terzi, ai sensi dell’art.103, comma 7, del D.Lgs n.50/2016;
9) Di dareatto che , per l’espletamento dei servizi, dovranno avvalersi degli operatori con la qualifica di:
Assistente alla comunicazioneo titoli equipollenti;
10) Didare atto c.c dovrannorispettare il CCONL- Cooperative Sociali, la tuteia dell’integrità e la salute dei
lavoratori, con il rispetto degli obblighi previsti dalla legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, con
rinunciaai diritto di rivalsa nei confronti dell’amministrazione Comunale, assumendosi ogni responsabilità si
civile che penale che possa derivare:
11)Di riservarsi di adottare eventuali provvedimenti conseguenziali nei confronti delle Cooperative
suindicate, nel caso emerganodelle criticità e delle inadempienze durante-la fruizione dei servizi suindicati;
12) Di.dareatto, altresì, che non sussistoho.causedi conflitto di interesse, anche potenziale di.cui all’art.6 bis .

della L. :241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41,della Legge A. 190/2012; ”

13)Di assolvere gli obblighi di pubblicazione-on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e della Legge
n.190/2012.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

{l Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 55 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi e.pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolarità tecnica

ESPRIM
7
veul

Lì

REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dei sc: vinio finanziario

Visto l’art. 55 della L. 142/90, recepito dall'art. i. lettera h) della LR. n. 48/1991 e modificato
dall'art. 12 i..R. n. 30/2000; dA

Al sensiper sli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionati ;

rei quanio concereo .« regolarità contabile
. '

ESPRIME PARERE FavoBIote
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro Y2500
sui seguenti codici e numeri

Codice ERI Codice
naCompetenza Competenza

Residui Residuiud
LO

hakak{natervento
tatervento (MATATO-AULAZZ uoLu ot|oa \Wz3

[L RESPONSABILE reco


